
03 de Agosto de 2021 - ANO - XX. Nº 2273 - Págs  01 a 07.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 94, DE 19 DE JULHO DE 2021. DISPÕE SOBRE A 
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO 
SERVIDOR JOSÉ RONALDO PINHEIRO BARRETO JÚNIOR, 
NOS TERMOS DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E 
REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.° 2.255, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2011. A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o 
que dispõe no art. 27 caput e parágrafo único, da Lei n.º 2.255, de 19 de 
setembro de 2011 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 
Servidores ocupantes de cargos de Nível Superior do Município de 
Caucaia; : .  ao servidor RESOLVE Art. 1º CONCEDER JOSÉ 
RONALDO PINHEIRO BARRETO JÚNIOR 56028, matricula , 
ocupante do cargo de , a devida BIBLIOTECÁRIO GRATIFICAÇÃO 
DE TITULAÇÃO no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a título 
de especialista, incidente sobre o vencimento base do servidor. . As Art. 2º
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria deste Instituto, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 3° 
publicação, e seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de julho de 2021. 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
em 19 de julho de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 95, DE 19 DE JULHO DE 2021. PROGRIDE O 
SERVIDOR JOSÉ RONALDO PINHEIRO BARRETO, NA 
SEGUNDA REFERÊNCIA DA CLASSE B DO PLANO DE 
CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A 
LEI N.° 2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro 
de 2013. o art. 23, da Lei nº 2.255, de 19 de setembro CONSIDERANDO 
de 2011. que o servidor não se encontra em estágio CONSIDERANDO 
probatório, não responde a processo administrativo disciplinar, nem sofreu 
punição disciplinar nos últimos dois anos, e não se encontra cedido a outro 
ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº. 2255, de 19 de setembro de 
2011; ainda o cumprimento do interstício de 12 CONSIDERANDO 
meses, de que trata o § 1° do art. 23 da Lei nº. 2255, de 19 de setembro de 
2011 (01/07/2020 a 30/06/2021); : na RESOLVE Art. 1º PROGREDIR 
segunda referência da classe B do Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos servidores ocupantes dos cargos de Nível Superior do 
Poder Executivo do Município de Caucaia  objeto da Lei 2.255, de 19 de ,
setembro de 2011 o servidor , JOSÉ RONALDO BARRETO JÚNIOR
Matrícula n°. , Cargo , da referência  56028 BIBLIOTECÁRIO AGNS-B1
para a referência . Esta Portaria entra em vigor na data de  AGNS-B2 Art. 2° 
sua publicação, e seus efeitos financeiros retroagirão a 01 de julho de 2021. 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 

em 19 de julho de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA. GEORGE VERAS 
BANDEIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 96, DE 30 DE JULHO DE 2021. PROGRIDE A 
SERVIDORA GILMARIA BARROS SARAIVA, NA SEGUNDA 
REFERÊNCIA DA CLASSE B DO PLANO DE CARGOS, 
CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE TRATA A LEI N.° 
2.255, DE 19 DE SETEMBRO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro 
de 2013. o art. 23, da Lei nº 2.255, de 19 de setembro CONSIDERANDO 
de 2011. que a servidora não se encontra em estágio CONSIDERANDO 
probatório, não responde a processo administrativo disciplinar, nem 
sofreu punição disciplinar nos últimos dois anos, e não se encontra cedido 
a outro ente federado, nos termos do art. 23 da Lei nº. 2255, de 19 de 
setembro de 2011; ainda o cumprimento do CONSIDERANDO 
interstício de 12 meses, de que trata o § 1° do art. 23 da Lei nº. 2255, de 19 
de setembro de 2011 (01/07/2020 a 30/06/2021); : RESOLVE Art. 1º 
PROGREDIR na segunda referência da classe B do Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes dos cargos de Nível 
Superior do Poder Executivo do Município de Caucaia  objeto da Lei ,
2.255, de 19 de setembro de 2011 a servidora GILMARIA BARROS 
S A R A I VA 5 5 9 8 1 T É C N I C O ,  M a t r í c u l a  n ° .  ,  C a r g o  
ADMINISTRATIVO AGNS-B1  AGNS-, da referência  para a referência
B2 Art. 2° . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus 
efeitos financeiros retroagirão a 01 de julho de 2021. GABINETE DA 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, 
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 30 de julho de 2021. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA. GEORGE VERAS BANDEIRA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 97 / 2021 - SEAD. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO A SERVIDORA DA POLÍCIA MUNICIPAL 
LETÍCIA DA ROCHA LEITÃO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso 
VII,  do Decreto nº 516,  de 26 de Dezembro de 2013;  e, 
CONSIDERANDO  as informações carreadas ao Processo 
Administrativo nº 2021005003;  o que dispõe o art. CONSIDERANDO
29 da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; RESOLVE: Art. 1º. 
CONCEDER  a servidora LETÍCIA DA ROCHA LEITÃO, integrante da 
Polícia Municipal, matrícula nº 10331, GRATIFICAÇÃO DE 
TITULAÇÃO no percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de 
Especialista, incidente sobre o vencimento base da servidora.  Art. 2º.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA ANA CLAÚDIA , 30 de julho de 2021. 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

03 de Agosto de 2021 - Nº 2273

George Veras Bandeira ( Interino)

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA
PORTARIA Nº. 028, DE 01 DE JULHO DE 2021. RESOLVE CESSAR A 
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, NA FORMA 
QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO - INTERINA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
4º  inciso VI do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; : RESOLVE
Art. 1º CESSAR OS EFEITOS,  do item 1 no anexo único da PORTARIA 
Nº 010, DE 26 DE MARÇO DE 2021, que concede a GRATIFICAÇÃO DE 
EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE, o servidor 
MARCOS ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE CARNEIRO – 
Matricula: 76045 – Diretor – simbologia  CCESP-3, cargo em comissão, o 
valor de R$ 1.800,00(mil e oitocentos reais). Registre-se, publique-se Art. 2º 
e cumpra-se.. Revoguem-se as disposições em contrário. Art. 3º 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, em 01 de julho de 2021. 
IZABEL CRISTINA CALADO LIMA - Secretária Municipal do 
Trabalho, Emprego e Empreendedorismo. GEORGE VERAS BANDEIRA 
- Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 182, DE 29 DE JULHO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 

inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do 
Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. o art.13, CONSIDERANDO 
inciso III, da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores;  ainda a disponibilidade CONSIDERANDO
financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho 
Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo Único do art. 13 
da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014e suas alterações 
posteriores. :  CONCEDER, a servidora RESOLVE Art. 1º JOSE 
LOPES NASCIMENTO JUNIOR, matrícula: 34896, ocupante do 
cargo  e fe t i vo  de  AGENTE DE SUPORT E GERENCIAL, 
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE OU CIENTIFICO, no valor mensal de R$ 900,00 
(novecentos reais) a partir de 1º de agosto de 2021.  As despesas Art. 2°
decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta 
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3°
G A B I N E T E  D O  S E C R E T Á R I O  M U N I C I P A L  D E 
INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ , em 29 de julho de 2021. 
DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO.

AVISOS / EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N °  2 0 21 .0 7 .2 2 . 01  –  O  G AB I N ET E DO  PR EFEI TO D O 
MUNICÍPIOTORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.02.01.01. OBJETO: RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP, DESTINADO AO GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Agosto de 2021 - Nº 2273

ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0161.2.002.2.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00.VALOR GLOBAL R$ 546,90 (QUINHENTOS 
E QUARENTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 
CONTRATADA: CACAU GÁS LTDA – ME, CNPJ N° 10.890.142/0001-
25, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SRA.TANIA MARIA VIEIRA 
DE OLIVEIRA, VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS – GABINETE 
DO PREFEITO – CAUCAIA-CE, 22 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2021.04.08.04. CONTRATO Nº 2021.04.08.04. OBJETIVO: REVISÃO 
DOS PREÇOS UNITÁRIOS ITENS 1 E 2 - RECARGA DE GÁS 13 KG - 
GLP PASSA DE R$ 91,15 (NOVENTA E UM REAIS E QUINZE 
CENTAVOS) PARA R$ 97,74 (NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E 
QUATRO CENTAVOS) E DOS ITENS 3 E 4 - RECARGA DE GÁS 45 KG 
- GLP PASSA DE R$ 309,50 (TREZENTOS E NOVE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) PARA R$ 388,78 (TREZENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), 
VISANDO A MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO CONTRATUAL E PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS 
SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS. PROCESSO ORIGINÁRIO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01 - DIVERSAS. DATA DO 
ADITIVO: 29 DEJULHO DE 2021. SIGNATÁRIOS: MARCOS SALMO 
LIMA BARRETO– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, E TÂNIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA– 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA CACAUGÁS LTDA-
MECNPJ Nº 10.890.142/0001-25

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2021.04.08.06. CONTRATO Nº 2021.04.08.06. OBJETIVO: REVISÃO 
DOS PREÇOS UNITÁRIOS ITENS 1 E 2 - RECARGA DE GÁS 13 KG - 
GLP PASSA DE R$ 91,15 (NOVENTA E UM REAIS E QUINZE 
CENTAVOS) PARA R$ 97,74 (NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E 
QUATRO CENTAVOS) E DOS ITENS 3 E 4 - RECARGA DE GÁS 45 KG 
- GLP PASSA DE R$ 309,50 (TREZENTOS E NOVE REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) PARA R$ 388,78 (TREZENTOS E 
OITENTA E OITO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), 
VISANDO A MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO CONTRATUAL E PARA MELHOR ADEQUAÇÃO AOS 
SEUS OBJETIVOS CONSIGNADOS. PROCESSO ORIGINÁRIO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.01.01 - DIVERSAS. DATA DO 
ADITIVO: 29 DE JULHO DE 2021. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO 
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO– ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, E TÂNIA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA– 
REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA CACAUGÁS LTDA-
MECNPJ Nº 10.890.142/0001-25

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.22.04-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº . 2021.03.09.04-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
DESTINADOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO 
EDITAL. Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0161.2,022- Apoio 
Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
(JUDICIAL). Dotação Orçamentária: 0641.10.302.0014.2.915- 
Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMST). ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Dotação 
Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e 
Hospitalar de Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.CONTRATADA:NUTRI 
HOSPITALAR LTDA – EPP VALOR GLOBAL R$ 218.521,00 . 
(duzentos e dezoito mil quinhentos e vinte e um reais).VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ASSINA PELA 31 DE DEZEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: ASSINA PELA GERDILENE DOS SANTOS SILVA. 
CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 22 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.23.05-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
D O  M U N I C Í P I O  T O R N A P Ú B L I C O  O  E X T R ATO  D O 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 
2021.03.09.04-SMS OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS . 
ALIMENTARES DESTINADOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
D E  S A Ú D E  D E  C A U C A I A ,  T U D O  C O N F O R M E 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL. Dotação Orçamentária: 
0621.10.122.0161.2.022- Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde 
(SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (JUDICIAL). Dotação Orçamentária: 
0641.10.302.0014.2.915- Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
M AT E R I A L  D E  C O N S U M O .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO.CONTRATADA:WL PHARMA 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA VALOR GLOBALR$ R$ 105.085,77 (cento e cinco mil e . 
oitenta e cinco reais e setenta e sete centavos).VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ASSINA PELA 31 DE DEZEMBRO DE 2021.
CONTRATADA:ALEXANDRE DE ARAUJO SOUSA ASSINA . 
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE 
ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 23 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.23.06-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
D O  M U N I C Í P I O  T O R N A P Ú B L I C O  O  E X T R ATO  D O 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 
2021.03.09.04-SMS OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS . 
ALIMENTARES DESTINADOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
D E  S A Ú D E  D E  C A U C A I A ,  T U D O  C O N F O R M E 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL. Dotação Orçamentária: 
0621.10.122.0161.2.022- Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde 
(SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (JUDICIAL). Dotação Orçamentária: 
0641.10.302.0014.2.915- Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
M AT E R I A L  D E  C O N S U M O .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE  CONSUMO.CONTRATADA:ROBERTO 
CORETTI EPP VALOR GLOBALR$ 499.775,43. (quatrocentos e 
noventa e nove mil setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e três 
centavos) 31 DE DEZEMBRO DE .VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021.ASSINA PELA CONTRATADA:ALEXSANDRO LOPES 
MEDEIROS ASSINA PELA CONTRATANTE:.  FRANCISCO 
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 23 DE 
JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.23.07-SMS– A SECRETARIA DE SAÚDE 
D O  M U N I C Í P I O  T O R N A P Ú B L I C O  O  E X T R ATO  D O 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 
2021.03.09.04-SMS OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS . 
ALIMENTARES DESTINADOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
D E  S A Ú D E  D E  C A U C A I A ,  T U D O  C O N F O R M E 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL. Dotação Orçamentária: 
0621.10.122.0161.2.022- Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde 
(SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (JUDICIAL). Dotação Orçamentária: 
0641.10.302.0014.2.915- Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
M AT E R I A L  D E  C O N S U M O .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a : 
0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e Hospitalar de 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Agosto de 2021 - Nº 2273

Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO.CONTRATADA:  SUPREMA 
COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO EIRELI-M E VALOR .  
GLOBALR$ 10.560,00 .VIGÊNCIA (dez mil quinhentos e sessenta reais)
DO CONTRATO: ASSINA PELA 31 DE DEZEMBRO DE 2021.
CONTRATADA:Moisés  de  Br i to Sousa ASSINA PELA .  
CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – CAUCAIA-CE, 23 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.04-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº . 2021.03.09.04-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
DESTINADOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO 
EDITAL. 1. Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0161.2,022- Apoio 
Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
(JUDIC IAL).Dotação Orçamentária: 0641.10.302.0014.2.915- 
Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMST). ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Dotação 
Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e 
Hospitalar de Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  –  M A T E R I A L  D E  C O N S U M O . 
CONTRATADA:NUTTRE COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
MEDICAMENTOS LTDA VALOR GLOBALR$ 191.364,85. (cento e 
noventa e um mil trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos) 31 DE DEZEMBRO DE .VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021. . ASSINA PELA CONTRATADA:HedelFarid Cintra Fayad
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA 
DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 26 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.26.05-SMS– A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº . 2021.03.09.04-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
DESTINADOS A NUTRIÇÃO ENTERAL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO 
EDITAL. Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0161.2.022- Apoio 
Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
(JUDICIAL). Dotação Orçamentária: 0641.10.302.0014.2.915- 
Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMST). ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Dotação 
Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e 
Hospitalar de Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  –  M A T E R I A L  D E 
CONSUMO. . CONTRATADA:SUSTENTARE EIRELI VALOR 
GLOBALR$ 22.243,65(vinte e dois mil duzentos e quarenta e três reais e 
sessenta e cinco centavos) 31 DE .VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
DEZEMBRO DE 2021.ASSINA PELA CONTRATADA:Juvenor de 
Souza Teixeira Neto ASSINA PELA CONTRATANTE:.  FRANCISCO 
ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 26 DE 
JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.15.03-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº . 2021.03.29.01-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. 1. Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0161.2.022- Apoio 

Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 2. Dotação 
Orçamentária: 0621.10.302.0014.2.266 - APOIO ADMINISTRATIVO A 
SECRETARIA DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 3. Dotação 
Orçamentária: 0621.10.302.0014.2.028 - MANUTENÇÃO DOS 
CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS). ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 4. Dotação 
Orçamentária: 0621.10.302.0015.2.233 - MANUTENÇÃO DO CEO 
MUNICIPAL (CEO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSU MO ;  5 .  Do ta ção  O rça me n tá r i a : 
0621.10.305.0018.2.034 - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL 
DE CONSUMO; 6. Dotação Orçamentária: 0621.10.301.0013.2.023 - 
ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 7. Dotação Orçamentária: 
0641.10.302.0014.2.915- Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSU MO ;  8 .  Do ta ção  O rça me n tá r i a : 
0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSU MO ;  9 .  Do ta ção  O rça me n tá r i a : 
0621.10.302.0014.2.938 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
VETERINÁRIO (UPA ANIMAIS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.CONTRATADA:G B 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA.VALOR GLOBAL R$ 
17.735,22 (dezessete mil, setecentos trinta e cinco reais e vinte e dois 
centavos) 31 DE DEZEMBRO DE .VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021. . ASSINA PELA CONTRATADA:Adriano Holanda Ferreira
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA 
DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 15 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.15.04-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
D O  M U N I C Í P I O  T O R N A P Ú B L I C O  O  E X T R ATO  D O 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 
2021.03.29.01-SMS OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL . 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL. 1. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0 62 1 .1 0 . 12 2 .0 16 1 .2 .0 22 -  APO I O A DM IN ISTR ATI V O A 
SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 2. DOTAÇÃO 
O R Ç A M E N T Á R I A :  0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 2 6 6  -  A P O I O 
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
G R A T U I T A ;  3 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.028 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE 
ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 4. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0015.2.233 - MANUTENÇÃO DO 
CEO MUNICIPAL (CEO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.305.0018.2.034 - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL 
D E  C O N S U M O ;  6 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.301.0013.2.023 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  7 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0641.10.302.0014.2.915- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 8. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027- ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  9 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.938 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
VETERINÁRIO (UPA ANIMAIS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  -  M A T E R I A L  D E 
CONSUMO.CONTRATADA:PROHOSPITAL COMÉRCIO 
HOLANDA LTDA VALOR GLOBAL R$ 3.679.897,82.  (três milhões, 



 

 

 

 

 

 

 

seiscentos e setenta e nove mil e oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e 
dois centavos). 31 DE DEZEMBRO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021. . ASSINA PELA CONTRATADA:Jose Rufino da Silva Neto
ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER FERREIRA 
DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 15 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.16.02-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº . 2021.03.29.01-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. 1. Dotação Orçamentária: 0621.10.122.0161.2.022- Apoio 
Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE). ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 2. Dotação 
Orçamentária: 0621.10.302.0014.2.266 - APOIO ADMINISTRATIVO A 
SECRETARIA DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 3. Dotação Orçamentária: 
0621.10.302.0014.2.028 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE 
ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 4. Dotação Orçamentária: 
0621.10.302.0015.2.233 - MANUTENÇÃO DO CEO MUNICIPAL 
(CEO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 5. Dotação Orçamentária: 0621.10.305.0018.2.034 - 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 6. Dotação 
Orçamentária: 0621.10.301.0013.2.023 - ATENDIMENTO BÁSICO EM 
SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 7. Dotação Orçamentária: 0641.10.302.0014.2.915- 
Atendimento Especializado e Hospitalar de Saúde (HMST). ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 8. Dotação 
Orçamentária: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e 
Hospitalar de Saúde (HMAGR). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 9. Dotação Orçamentária: 
0621.10.302.0014.2.938 -  MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
VETERINÁRIO (UPA ANIMAIS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  -  M A T E R I A L  D E 
CONSUMO.CONTRATADA:DISTRIBUIDORA SENADOR DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI VALOR GLOBAL . 
R$ 1.015.253,80 (um milhão e quinze mil duzentos e cinquenta e três reais 
e oitenta centavos). 31 DE DEZEMBRO VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
DE 2021. ASSINA PELA CONTRATADA:Marny Maria Assunção da 
Silva ASSINA PELA CONTRATANTE:.  FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 16 DE 
JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.20.02 –SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº . 2021.03.29.01-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. 1. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022- 
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  2 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.266 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA 
DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.302.0014.2.028 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE 
ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO; 4.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0015.2.233 - MANUTENÇÃO DO 
CEO MUNICIPAL (CEO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.305.0018.2.034 - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 

C O N S U M O ;  6 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.301.0013.2.023 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  7 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0641.10.302.0014.2.915- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 8. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027- ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  9 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.938 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
VETERINÁRIO (UPA ANIMAIS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.CONTRATADA:MSB 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP VALOR . 
GLOBALR$ 343.837,20(trezentos e quarenta e três mil oitocentos e 
trinta e sete reais e vinte centavos) 31 .VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
DE DEZEMBRO DE 2021.ASSINA PELA CONTRATADA:Maria do 
Socorro Bezerra de Vasconcelos.ASSINA PELA CONTRATANTE: 
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
CAUCAIA-CE, 20 DE JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.20.03 –SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
D O  M U N I C Í P I O  T O R N A P Ú B L I C O  O  E X T R ATO  D O 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 
2021.03.29.01-SMS OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL . 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL. 1. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0 62 1 .1 0 . 12 2 .0 16 1 .2 .0 22 -  APO I O A DM IN ISTR ATI V O A 
SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 2. DOTAÇÃO 
O R Ç A M E N T Á R I A :  0 6 2 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 1 4 . 2 . 2 6 6  -  A P O I O 
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
G R A T U I T A ;  3 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.028 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE 
ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 4. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0015.2.233 - MANUTENÇÃO DO 
CEO MUNICIPAL (CEO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.305.0018.2.034 - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL 
D E  C O N S U M O ;  6 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.301.0013.2.023 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  7 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0641.10.302.0014.2.915- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 8. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027- ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  9 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.938 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
VETERINÁRIO (UPA ANIMAIS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  -  M A T E R I A L  D E  C O N S U M O . 
CONTRATADA:MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI VALOR GLOBALR$ 603.359,53 . 
(seiscentos e três mil trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e três 
centavos). 31 DE DEZEMBRO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021.ASSINA PELA CONTRATADA:Maria Zélia Gonçalves de 
Sousa.ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 20 DE 
JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.20.04 – SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Agosto de 2021 - Nº 2273



DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº . 2021.03.29.01-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL 1. . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022- 
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  2 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.266 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA 
DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.302.0014.2.028 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE 
ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO; 4.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0015.2.233 - MANUTENÇÃO DO 
CEO MUNICIPAL (CEO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.305.0018.2.034 - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  6 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.301.0013.2.023 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  7 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0641.10.302.0014.2.915- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO; 8.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027- ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  9 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621 .10 . 302 .0014.2 .938  MANUTENÇÃO DO HOSPI TAL 
VETERINÁRIO (UPA ANIMAIS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.CONTRATADA:ALANE 
VASCO NCELOS UCHOA – M E VALOR GLOBAL R$ .  
1.666.636,00(um milhão seiscentos e sessenta e seis mil seiscentos e trinta 
e seis reais) 31 DE DEZEMBRO DE .VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2021.ASSINA PELA CONTRATADA:Alane  Vasconcelos 
Uchoa.ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 20 DE 
JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.23.08 – SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº . 2021.03.29.01-SMS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, CONFORME 
PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. 1. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.122.0161.2.022- 
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE SAÚDE (SEDE). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  2 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.266 - APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA 
DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.302.0014.2.028 - MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE 
ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO; 4.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0015.2.233 - MANUTENÇÃO DO 
CEO MUNICIPAL (CEO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.305.0018.2.034 - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  6 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.301.0013.2.023 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  7 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0641.10.302.0014.2.915- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 8.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027- ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  9 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.938 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
VETERINÁRIO (UPA ANIMAIS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  -  M A T E R I A L  D E 
CONSUMO.CONTRATADA:EQUIPOS MÉDICOS COMÉRCIO E 
R E P R E S E N T A Ç Ã O  L T D A VA L O R  G L O B A L R $ .  
780.381,30(setecentos e oitenta mil e trezentos e oitenta e um reais e trinta 
centavos) 31 DE DEZEMBRO DE .VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
2 021 . A SSIN A PE LA CO NT RATAD A: L úcia  Fo ntene l e 
Ribeiro.ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-CE, 23 DE 
JULHO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.07.23.09-SMS – A SECRETARIA DE SAÚDE 
D O  M U N I C Í P I O  T O R N A P Ú B L I C O  O  E X T R AT O  D O 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 
2021.03.29.01-SMS OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL . 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL .  1.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.122.0161.2.022- APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA 
DE SAÚDE (SEDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 2. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621. 10 .302 . 0014.2 . 266  -  APOIO ADMINI STRATIVO A 
SECRETARIA DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 - 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA; 3. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0014.2.028 - MANUTENÇÃO DOS 
CENTROS DE ATENÇÃO PSICO-SOCIAL (CAPS). ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 4. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0621.10.302.0015.2.233 - MANUTENÇÃO DO 
CEO MUNICIPAL (CEO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0621.10.305.0018.2.034 - EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE 
DOENÇAS. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL 
D E  C O N S U M O ;  6 .  D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.301.0013.2.023 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  7 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0641.10.302.0014.2.915- ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMST). ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; 8.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027- ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR). 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE 
C O N S U M O ;  9 .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A : 
0621.10.302.0014.2.938 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 
VETERINÁRIO (UPA ANIMAIS). ELEMENTO DE DESPESA: 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0  -  M A T E R I A L  D E  C O N S U M O . 
C O N T R A T A D A : F O R T A L M E D  E Q U I P A M E N T O S 
HOSPITALARES LTDA VALOR GLOBALR$ 647.556,99 . 
(seiscentos e quarenta e sete mil quinhentos e cinquenta e seis reais e 
noventa e nove centavos). 31 DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
DEZEMBRO DE 2021.ASSINA PELA CONTRATADA:Armando 
Barbosa do Carmo Junior.ASSINA PELA CONTRATANTE: 
FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – CAUCAIA-
CE, 23 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DE CONTRATO A Secretaria de Administração, Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Contrato Nº 2021.07.28.01- 
SEAD, decorrente do PROCESSO DE ADESÃO EM ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 003/2021- SEAD, cujo CONTRATAÇÃO DE objeto é: 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, 
M I C R O F I L M A G E M ,  G U A R D A  E  D I G I TA L I Z A Ç Ã O  D E 
DOCUMENTOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 03 de Agosto de 2021 - Nº 2273



ARQUIVO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E 
CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. Em favor da empresa: PA 
ARQUIVOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 34.409.656/0001-84 R$: .  Valor:
1.490.351,77 (um milhão, quatrocentos e noventa mil, trezentos e 
cinquenta e um reais e setenta e sete centavos). DOTAÇÃO 
O R Ç A M E N T Á R I A :  1 3 0 1 . 0 4 . 1 2 2 . 0 1 6 1 . 2 . 1 5 0 A P O I O 
ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação; : Flavia Maria de Menezes SIGNATÁRIOS
Chagas – Ordenadora de despesas da Secretaria de Administração, 
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania e do outro lado a Sr. 
Jayme Araujo da Costa Magalhaes Filho, Representante legal. Caucaia – 
Ceará, em 28 de julho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.07.30.02-SEINFRA– 
Tipo:Menor Preço. 19 de agosto de Sessão derecebimento dos envelopes:
2021, às 09h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na 
Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA COMUNIDADE DE 
URUCUTUBA, CONFORME TABELA SINAPI (MAIO/2021) E 
CONTRATO DE REPASSE Nº 866928/2018 - MINISTÉRIO DO 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MDR), ATRAVÉS DO AGENTE 
FINANCEIRO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, PARA ATENDER AS 
N E C E S S I D A D E S  D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L  D E 
INFRAESTRUTURA DE CAUCAIA/CE. Cópia do Edital: Endereço 
acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, e das 14h00min às 
16h00min, ou pelo site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 02 de agosto de 2021.Robson 
Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 
2021.07.30.01-SEINFRA– Sessão derecebimento Tipo:Menor Preço. 
dos envelopes:03 de setembro de 2021, às 09h00min, no Departamento de 
Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque 
Soledade - Caucaia/CE. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Objeto:
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS NA PRAÇA DO COMPLEXO ESPORTIVO JOSÉ NUNES 
DE MIRANDA (CAZUZÃO), NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 
CEARÁ, CONFORME ESPECIFICADO NOS ANEXOS DESTE 
EDITAL. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 
1 2 h 0 0 m i n ,  e  d a s  1 4 h 0 0 m i n  à s  1 6 h 0 0 m i n ,  o u  p e l o  s i t e 
h t t p s : / / l i c i t a c o e s . t c e . c e . g o v . b r / .  M a i s  i n f o r m a ç õ e s : 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 02 de agosto de 2021.Robson 
Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
- AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES – 
FASE DE HABILITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 2021.06.09.01 
- A COMISSÃO ESPECIAL DE QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO – 
CEQS, comunica às entidades participantes da CHAMADA PÚBLICA 
Nº 2021.06.09.01, objetivando a SELEÇÃO DE ENTIDADE DE 
DIREITO PRIVADO, SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADAS 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL (OS) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA, PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE GESTÃO, 
OBJETIVANDO A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DAS UNIDADES 
HOSPITALARES, UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAUDE – 
UAPS, UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO – UPAS E CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, que no decorrer do prazo para interposição de recursos 
contra o julgamento realizado por esta Comissão, referente aos documentos 
de habilitação do processo em epígrafe, as licitantes: 1 – FUNDAÇÃO 
LEANDRO BEZERRA DE MENEZES, CNPJ Nº 06.746.713/0001-85, 
2 – INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, 
CNPJ Nº 11.344.038/0001-06, e 3 - O INSTITUTO CISNE DE ENSINO 
E PESQUISA EM SAÚDE, CNPJ nº 56.322.696/0001-27 apresentaram 
recursos administrativos. Portanto, em atendimento ao §3º do art. 109 da 
Lei nº 8.666/93, a partir do dia útil seguinte à publicação deste comunicado, 

inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as contrarrazões aos 
recursos, pelas licitantes interessadas. O inteiro teor dos termos recursais 
encontram-se disponíveis no Departamento de Gestão de Licitações do 
Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque 
Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, e das 13h00 às 
16h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação 
pelo e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 03 de agosto de 
2021. Ana Cláudia Ferreira Moura - Presidente da CEQS.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato da Ata 
de Registro de Preços nº 2021.08.03.01-SMS. Órgão Gerenciador: 
Procuradoria Geral do Município; Órgão Participante: Secretaria 
Municipal de Saúde; Empresa detentora do registro de preços: FUTURA 
CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 30.430.226/0005-17, representado por Farad dos 
Santos Mercês, com valor global de R$ 124.740,00 (cento e vinte e 
quatro mil setecentos e quarenta reais). Prazo: 12 (doze) meses a partir 
da assinatura da ata de registro de preços. Processo de licitação na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2021.05.12.01-SMS, cujo objeto é REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE AR 
CONDICIONADOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.Vânia Ângelo Moreira – 
Ordenadora de Despesas da Procuradoria Geral do Município / Francisco 
Elder Ferreira de Araújo – Ordenador de Despesas da Secretaria 
Municipal de Saúde - Data da assinatura: 03 de agosto de 2021.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.07.26.01APREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 17 DE AGOSTODE 2021, ÀS 09H 
( N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o 
www.comprasnet.gov.br estará realizando licitação, COMPRASNET( ), 
na modalidade , critério de julgamento PREGÃO ELETRÔNICO
MENOR PREÇO POR LOTE, 2021.07.26.01  tombado sob o nº com 
fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS 
POR OCASIÃO DE COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, 
SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS DE INTERESSE 
PÚBLICO MUNICIPAL,  SEMINÁRIOS, PALESTRAS, 
T R E I N A M E N T O S ,  E V E N T O S  E M  G E R A L ,  C O M 
F O R N E C I M E N T O  D E  E S T R U T U R A ,  I N C L U I N D O 
TRANSPORTE, MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA 
E V E N T O S  R E A L I Z A D O S  P E L A P R E F E I T U R A D E 
CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, 
situada a Rua Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 3342.0545, no 
h o r á r i o  d e  0 8 : 0 0 h  à s  1 2 : 0 0 h  o u  p e l o  s i t e 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. APREGOEIRA - MARIA 
LEONEZ MIRANDA SERPA.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 03 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX Nº 2273.


